Iovv) Michiel Foscari fo del magnifico misier Phelippo ho scripto 
de mia man propria. +
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Divisione di beni immobili, situati in Venezia, prima rimasti 
indivisi tra Francesco cavalier e Domenico, Agostino e Marco 

Foscari

1498 agosto 2

Copia di circa 1551 (cart.): AGrad b. 248 fasc. (5) “Processo del dogà 
sotto Crose di Piave” f. 36-38 (G). Nel margine, sempre all’inizio della 
descrizione di una particolare proprietà, appaiono le maiuscole A, C, D, 
A, B, C. Inoltre la copia presenta le stesse caratteristiche grafiche di quel-
la del no 270.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
Iesu Christi millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, indi-
ctione prima, die vero secundo augusti, Rivoalti. Cum nos Franci-
scus Foschari eques et Dominicus Foschari, fratres et filii quondam 
magnifici domini Aloysii, Augustinus et Marcus Foschari, fratres et 
filii quondam magnifici domini Ioannis, maiorem partem bonorum 
nostrorum stabilium Venetiis positarum diviserimus, prout per pu-
blica instrumenta nottarii infrascripti constat, nunc autem volentes 
reliquum dictorum nostrorum bonorum dividere et partiri posito-
rum tam in confinio Sancti Symeonis Apostoli quam in confinio 
Sanctę Margaritę, que bona stabilia posita in confinio Sanctę Marga-
ritę per aliam divisionem factam cum commissaria quondam ma-
gnifici domini Nicolai Foschari nobis omnibus in comuni et pro 
indiviso tetigerunt, de quibus igitur ego Dominicus agens pro me 
ipso et nomine suprascripti magnifici domini Francisci fratris mei, 
pro quo in meis propriis bonis de rato promitto et ratihabitione, ex 
una parte et ego Marcus Foscari agens nomine meo proprio et vice 
ac nomine domini Augustini fratris mei, pro quo de rato et ratihabi-
tione promitto, licet per antea de suo consensu partes facte fuerint, 
duasa) equales partes et tanto equales quanto magis potuerimus de 
comuni concordio vulgari sermone iuxta formam aliarum feceri-
mus, quarum partium prima sorte tetigit nobisb) Francisco equiti et 
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Dominico fratribus, secunda vero nobis Augustino et Marco fratri-
bus, quarum quidem partium tenor tenor talis est, videlicet:

Parte prima ne la qual metemo de comun acordo la casa et pi-
storia posta nel confin de Santa Margarita per mezo la giesia cum 
la botegina del luganeger, che è de iurisdition dela ditta pistoria, 
ogni cossa insieme paga de fitto duchati trenta, la qual tien al pre-
sente maistro Andrea pistor, cum tute sue rason, iurisdition, ha-
bentie et pertinentie, como la tien e usa el ditto maistro Andrea, la 
qual ne tochò nella division facta cum la commissaria del quon-
dam miser Nicolò Foscari. Item metemo in questa prima parte 
quatro casete da sazenti in una ruga poste nel confin de San Si-
mion Apostolo, una dele qual paga ducati do a l’anno e de pre-
sente habita Zulian da Bergamo laner, et le altre tre pagano duca-
ti cinque l’una, in una dele qual habita Lena mogier che fo de ser 
Zuan barcharuol, in l’altra Zuan de Antivari barcharuol e l’altra 
tien le scuola de San Simion predicto, confinano da uno ladi cum 
el campo de San Simion parte et parte cum la giesia, da l’altro ladi 
cum el nostro campedello, da uno capo cum la fondamenta che 
guarda sul Canal Grando, da l’altro capo cum e‹l› terem dela in-
frascrita casa. Item metemo in questa prima parte un’altra casa 
habita ser Lorenzo Pizatto et paga de fitto ducati 7 cum quella 
parte de l’orto che li resterà dividendolo per la sua longeza, como 
nela infrasscrita parte serà dechiarito, la qual casa confina cum la 
parte davanti cum ditto campedello, dala parte da driedo cum 
dicto suo orto, da uno ladi cum la sua corte e da l’altro ladi cum 
l’orto dela casa habita ser Bortholamio Lombardo dela infrascrita 
seconda parte, el qual orto confina da un ladi cum l’orto dela gie-
sia, da l’altro ladi cum el resto de l’orto dela infrasscrita 2a parte 
mediante uno parè o muro se haverà a far a comune spese per 
division de ditto orto, da uno suo capo ferma con le chiodere de 
quelli da cha’ Darmer e da l’altro cum nui instessi, dechiarando 
che sta parte prima hebbi de proprio del campedello nominato 
per quanto comprehendele sue casete predictę, excepto che da-
vanti la casa che sta el Pizatto pie 9 de largeza, comenzando dai 
muri dele case, ita che per questo serà dicti pie 9 se possi slargar 
e fabrichar et far corteselle e orteselli senza contradition alcuna, 
como li parerà. Tuto quello poi che resterà de calle tra l’una et 
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l’altra parte resti comun, aieroso e desoccupado per introito et 
exito dele dictę case. Et se per caso per alcun altro che pretende 
haver rason in dicto campedello fusse tolto over accupà alcuna 
parte di quello, ita che qualcuna de queste partte non potesse 
haver addito ale sue case per dicta occupation, l’altra parte sia 
obligada lasarge e darge pièc) cinque de calle per introito et exito 
de dicte case. La qual prima parte cum tute suo rason, habentie, 
confini e pertinentie per sorte è tochada e tocha a nui Francesco 
e Domenego Foschari fradelli.

Parte secunda, nela qual metemo de comun acordo una casa da 
statio posta nel confin predicto de Santa Margarita, nela qual habi-
ta miser Andrea e Piero Foscolo, paga de fitto ducati 24, cum tutte 
sue rason, habentie et pertinentie. Item metemo de comun acordo 
la mittà della casa che sta maistro Biasio murer, oltra el muro se ha 
a far secondo la forma de dicta division facta cum la comissaria del 
quondam miser Nicolò Foschari, item la casa habita Pollo Foscha-
ri barcharuol et maistro Zuane maragon in soler e a pepian, paga 
de fitto ducati 7½, cum tutto el resto che ne tochò per la division 
facta cum la comissaria soprascrita et cum la suo chorte e cum altre 
sue rason, confini, habentie et pertinentie, cum questa condition 
che colloro a chi tocherà questa secunda parte siano obligati de far 
i muri dela division cum la comissaria del quondam miser Nicolò 
Foschari secundo la forma de quella senza spesa dela prima parte. 
Item metemo in questa secunda parte una casa posta nel ditto con-
fin de San Simion Apostolo, habita ser Bortholamio Lombardo e 
paga de fitto duchati x, confina da uno ladi cum dicto campedello 
nominato nela prima partte, da l’altro ladi cum una calle comuna 
a questa casa et ale case d’i convicini, da uno capo ferma cum una 
casa dela giesia, da l’altro cum el suo orto, ala qual casa demo tan-
to de l’orto tien ser Lorenzo Pizato a dretura fina ale chiovere 
quanto comprende l’ortesello de dicta casa per suo largeza, haven-
dosi a far uno parè over muro ad) comune spese, i quali siano etiam 
comuni, comenzando dal filo de ditto ortesello dove che è el muro 
e procedendo per linea fina ale ditte chiodere dove al presente è 
uno figaro cum do rami ligadi, tamen insieme lasando el figaro 
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dala parte de ser Lorenzo Pizato, et serà per suo largeza l’orto che 
resterà a ditto Lombardo dal cavo da driedo verso le chiodere pas-
si 7 e pie do vel circha. Item metemo de comun accordo tre casete 
poste in ditto confin de San Simion, videlicet do poste sotto la 
ditta casa habita ser Bortholamio Lombardo, pagano de fitto duca-
ti 2½ l’una, in una habita uno prette Alvise, in l’altra ser Alvise ca-
leger, la terza è posta sotto la casa della giesia et ha la sua porta 
maistra sopra ditto campedello, nella qual habita ser Lorenzo ba-
charuol et paga de fitto ducati 3 a l’anno, dechiarando che questa 
parte hebbi de proprio del ditto campedello per quanto com-
prehende le sue casete altri pie 9 de largeza, ita che per quanto 
serà i dicti nuove pie possi, como etiam in la prima parte èe) dicto, 
slargarse et fabrichar et far corteselle e orteselli como li parerà 
senza contradition alcuna. Tuto quello veramente che resterà in 
mezo tra l’uno et l’atro sia et resti comune a l’una et l’altra parte in 
andar et vegnir e far altre cose, come è dicto in la prima parte, cum 
questa dechiaration intesa che, se per alcuno altro che pretende 
haver rason nel ditto campedelo fusse tolto over occupà alcuna 
parte de quello, ita che qualcuna di queste parte non potesse ha-
ver l’addito ale sue case per dicta occupation, l’altra parte sia obli-
gada lasarge e darge pie 5 de calle per introyto et exito delle suo 
case, como è ditto nella prima parte. La qual seconda parte cum 
tutte sue rason, habentie et pertinentie per sorte è tochada a noi 
Augustin et Marco Foscari fradelli.

Quas quidem partes sic divisas et sorte nobis perventas nos Do-
minicus et Marcus dictis nominibus confirmamus et laudamus et 
utranque ip‹s›arum nobis ut tetigerunt assignamus et assignatas 
esse volumus cum omnibus iuribus, habentiis et pertinentiis et 
confinibus suis, cum capitibus et lateribus suis, cum viis anditisf) et 
callibus et cum omnibus accessibus et egressibus per terram et per 
aquam que ibidem esse noscuntur et predictis duabus partibus 
pertinere, amodo inantea cum plenissima virtute et potestate te-
nendi et possidendi, locandi, donandi, dominandi, vendendi, per 
corpus et animang) iudicandi et omnia alia et singula faciendi que 
utrique nostrum videbitur, nemine nobis contradicente, rogantes 
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nobis invicem et vicissim chartam finis et securitatis de dictis no-
stris partibus sic nobis perventis et voluntarie assignatis, volentes 
et declarantes quod, si opportu‹er›it vel alteri nostrum videbitur, 
dicta divisio corroboretur et confirmetur per offitium magnifico-
rum dominorum curie proprii iuxta leges et consuectudines, eth) 
hoc ad omnem requisitionem et voluntatem utriusque nostrum 
altera parte etiam non cittata, dumodo divisio suprascripta non 
alteretur sive mutetur. Si quis igitur contra hanc nostrę divisionis 
bonorum stabilium chartam ire tentaverit, sciat se compositurum 
parti observanti auri libras quinque et nihilominus presens divisio-
nis charta in suo robore perduret. Signum suprascriptorum nobi-
lium de cha’ Foschari, qui hec fieri rogaverunt.

Ego Thomas Iustiniani quondam domini Francisci equitis testis 
subscripsi.

Ego Ioannes de Soris quondam domini Bartholamei testis sub-
scripsi.

Ego Ioannes Franciscus a Puteo filius quondam ser Victoris Ve-
netus et Venetiarum nottarius complevi et roboravi.

277

Lettera di Pellegrina Mocenigo (nata Foscari) al marito Alvise

circa 1500

Originale (cart.): PrSM, Misti b. 43 fasc. 25 senza no.

Miser Alovise charissimo! Vi prego che vi piacia, quando a voi pa-
rerà, portarme cento ducati perché ne ho grandissimo bisogno per 
queste feste. Ser Anzolo mi ha dato tucti li denari che il se atrova 
et sonno già spesi. Et di questo vi prego non sia fallo.

Pelegrina Mocenico
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Terminazione dei Dieci savi sopra le decime di Rialto riguardan-
te le entrate destinate all’ospedale di Murano

1502 luglio 21

Copia di circa 1555 (cart.): ScRos b. 66 mazzo 19 proc. 1 f. 2 (C). Scritta 
verosimilmente da Francesco di Filippo Foscari, v. no 283.